

gorniec codzienny

Wilno
CZWARTEK
8 października 1942
Nr. 378
Cena w Wilnie 5 fen.

Zacięte walki górskie na Kaukazie

Pierścien dokoła otoczonych sowieckich sił na północny-zachód od Stalingradu zacieśnia się dalej. — Zatoniono 2 brytyjskie ścigacze. — Podczas nalotów zestrzelono 6 brytyjskich bombowców

Z Kwatery Głównej Führe- ra, dnia 7 października. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje: W północno - zachodniej części Kaukazu zacięte walki górskie. Na południe od rzeki Terek oddziały armii lądowej i broni SS podczas najcięższych warunków atmosferycznych i terenowych walczyły w ciężkiej walce wręcz leżące w wąskim wąwozie nąftowym miasto Nałgobek.

Na północny zachód od Stalingradu pierścien dokoła otoczonych nieprzyjacielskich sił został dalej zacieśniony. Niemieckie i rumuńskie bojowe siły powietrzne atakowały z dobrym skutkiem sowieckie lotniska i linie dostaw po obu stronach Wołgi. Na południowy wschód od jeziora Ilmen, mimo zaciętego oporu w bezdrożnym i błotnistym terenie, własny atak czyni dalsze postępy. Niemieckie oddziały samolotów pilnują

tych i kroczące samoloty bojowe miały w tych walkach szczególny udział. W ciężkich walkach powietrznych nad wyspą Malta niemieckie myśliwce zestrzeliły 2 brytyjskie samoloty bez własnych strat. Ciężkie niemieckie morskie siły zbrojne zaatakowały w noc 6 października przy fińskim wybrzeżu grupę brytyjskich ścigaczy. Jedna łódź nieprzyjacielska została zatopiona przez nawiszące miny, druga zapalona pociskami i przez zderzenie zatopiona. Dalej brytyjskie łodzie w walce z bliska zostały celnie ostrzelane przez artylerię.

Pojedyńcze samoloty, które podczas dziennej nocy nie zostały zestrzelone nad zachodnim obszarem Niemiec zrzucały bomby kruszące spowodowały nieznaczne szkody. Nocne ataki brytyjskiego lotnictwa skierowane były przeciwko obszarowi północno - zachodnim Niemiec, przede wszystkim przeciwko miastu Osnabrück. Ludność miała straty. Powstały szkody wskutek zniszczenia i pożarów, przede wszystkim w dzielnicach mieszkalnych i budynkach publicznych. 6 spośród atakujących bombowców zestrzelono.

Wspaniałomyślny dar żołnierzy dla ludności poszkodowanej wskutek nalotów bombowych

BERLIN. Reichsminister Dr. Goebbels przyjął wysłaną przez dowódcę Sił Zbrojnych Niemiec w Norwegii, generała-pułkownika von Falkenhorsta, delegację w składzie po jednym żołnierzu od armii, marynarki wojennej i broni powietrznej, którzy wybitnie odznaczyli się w działaniach na terenie Norwegii. Jako symbol ścisłej łączności między frontem, a ojczyzną, delegacja wręczyła ministrowi kwotę 50000 koron, dobrowolnie ofiarowaną przez wspomniane trzy rodzaje broni w Norwegii — dla rodaków w Rzeszy, poszkodowanych wskutek nalotów bombowych. Reichsminister Dr. Goebbels w serdecznych słowach dziękował żołnierzom za wspaniałomyślny dar i prosił o przesłanie ich kolegom w Norwegii podziękowania w imieniu swoim i ojczyzny. W związku z bytnością w kraju, minister zaprosił tych trzech zasłużonych żołnierzy na kilkudniowy pobyt do Berlina. („W. Z.”)

Duże wrażenie po mowie Wodza Niemiec

w kołach politycznych i prasowych USA
Obawa i troska przed załamaniem się sowieckiej siły obronnej

MADRYT, (DNB). Według doniesienia EFE z Waszyngtonu, wielka mowa Wodza Niemiec odbiła się nad wyjątkowo silnym echem w kołach politycznych i prasowych Ameryki Północnej. Pomimo wnikliwych prób osłabienia wrażenia tej mowy, ze wszystkich komentarzy wyciera jednak obawa, aby Niemcy nie osłabili resztek sowieckiej siły obronnej jeszcze przed nadjeściem zimy, co by zmusiło Stany Zjedn. i Anglię do dalszej

walce o własnych siłach. Również bardzo poważnie liczą się z zapowiedzią Wodza Niemiec odpłacenia Anglii za jej ataki powietrzne na niemiecką ludność cywilną w tej samej mierze.

Burza w Turcji

ISTAMBUL. Nad terytorium Turcji przechodzą od 2 października ulewne burze. Z całego kraju donoszą o przesłuchaniach w komunikacji i o wylewach.

Wódz Niemiec odznaczył

generała - admirała Witzel'a Krzyżem Rycerskim do Wojennego Krzyża Zasługi z Mieczami

BERLIN. Wódz Niemiec odznaczył na wniosek naczelnego dowódcy floty wojennej, wielkiego admirała Raeder'a, Krzyżem Rycerskim do Wojennego Krzyża Zasługi z Mieczami

czym generała - admirała Witzel'a, uznając jego wysokie zasługi w zakresie rozwoju broni i uzbrojenia niemieckiej marynarki wojennej.

Uwidaczniają się skutki ciężkich strat sowieckich w zakresie broni w bitwie o Stalingrad

Bezskuteczne kontrataki bolszewickie oznaką wyczerpania. Cztery niemieckie czołgi zniszczyły 36 czołgów nieprzyjacielskich

BERLIN. (DNB) W bitwie o Stalingrad coraz dotkliwiej uwidaczniają się dla bolszewików skutki ciężkich strat w zakresie broni, którą oni tylko — dużym trudem mogą uzupełnić, dowożąc tę broń drogami, znajdującymi się pod ciągłym ogniem. Podczas gdy niemieckie oddziały piechoty i czołgów według nadesłanych do naczelnego dowództwa sił zbrojnych komunikatów kontynuowały w poniedziałek swo-

je ataki i w czasie szerzej zakrojonego natarcia ponownie odcięty pewną nieprzyjacielską grupę wojsk od ich połączeń z tyłami, bolszewicy zdolali jedynie zdobyć się na słabe bezskuteczne kontrataki. Kiedy również w północnej części miasta trwa zacięta walka wśród ruin domów, gdzie bolszewicy każą krwawić się żołnierzom i osobom cywilnym, to przecież bezsilne ataki na północną kłamrę niemiecką są oznaką wyczerpania nieprzyjaciela. Nie zdołał się on jeszcze otrząsnąć z ciężkich strat po walkach czołgów w dniu 30 września.

W punkcie ogniskowym zajętego przez brandenburskie pułki piechoty odcinka znajdowało się wzgórze. Na nim stały cztery niemieckie czołgi, które zostały zaatakowane z dwóch stron. W ciągu 1,5 godziny rozbiły one 36

nieprzyjacielskich czołgów, przy czym działo szturmowe pod dowództwem sierżanta Zeisiga zniszczyło samo jedno 18 czołgów. Ogółem w ciągu pierwszych godzin porannych zniszczono na odcinku dywizji brandenburskiej 72 czołgi nieprzyjacielskie.

Garvin przestrzega

SZTOKHOLM. Mimo wszelkich wysiłków przechodzenia nad rzeczywistością do porządku dziennego, istnieją w Anglii szerokie koła, które powoli dochodzą do zrozumienia, że cała sytuacja wojenna z fatalną nieodwracalnością zmieniła się na niekorzyść alianców. To deprymujące uczucie zmusiło znowu jednego z najbardziej znanych brytyjskich pisarzy, Garvina, do zwrócenia uwagi rządu brytyjskiego w piśmie „Sunday Express” w formie poważnej przestrogi na to, co nieodwołalnie pewnego dnia

nastąpi, mianowicie na oblężenie się z Anglią. „Trzeba wreszcie rzeczywistości spojrzeć w oczy. Ta rzeczywistość jest bardzo mało dla nas pomyślna. Nie powinniśmy się wcale łudzić co do planów nieprzyjaciela. Niemcy nie tylko zatrzymują się na wschód, pracują oni gruntownie i bez przerwy również nad innymi planami. Plany Niemiec staną się rzeczywistością, a my nie możemy już nicemu zaradzić, gdyż wcześniej czy później kierunek ataku niemieckiego nie będzie się koncentrował jedynie na wschodzie”.

Koniec kariery Crippsa? Intrygi za kulisami brytyjskiego parlamentu

SZTOKHOLM. W poinformowanych sferach londyńskich, jak donosi angielski korespondent „Afton Tidningen” utrzymuje się wersja, że Cripps w niedługim czasie zostanie usunięty z rządu. Pewne wypadki w czasie ostatnich obrad w Izbie Gmin stworzyły dla tej pogłoski uzasadnione podstawy. Właśnie w czasie sporów wewnętrznych politycznych, wynikłych na podstawie krytycznej sytuacji Anglii pod względem wezła wystąpiła silna niezadowolona z Crippsa. Podczas tej dyskusji parlamentarnej minister miał dziwne zadanie do spełnienia, mianowicie reprezentować stanowisko rządu, co z pewnością nie zwiększyło ku niemu sympatii. Już po pamiętnym opuszczeniu Izby Gmin przez po-

śłów w czasie ostatniej wielkiej mowy Churchilla wzburył Cripps jak wiadomo przez swój zbyt ostry sposób zachowania się parlamentarzystów przeciwko sobie. Zdaje się, że Churchill wiedział dobrze co robi, kiedy przed miesiącami swego starego przeciwnika, który wówczas uchodził nawet za przyszłego premiera, wyznaczył akuratnie na stanowisko rzecznika rządu w Izbie Gmin. Wysunął on wówczas niemiłego konkurenta już z góry na tory, które go miały usunąć. Wymieniają już bardzo prawdopodobnego następcę Crippsa: postać z opozycji Bevana, który często atakował premiera. Kandydatura ta na pierwszy rzut oka stanowi całkowitą niespodziankę. W

Londynie jednak wykryto podobno liczne oznaki możliwości tego sensacyjnego powołania. Przypominają przy tym szeroko rozpowszechniane pogłoski, jakie ziały się swego czasu w czasie debaty libijskiej po nader zręcznym podjęciu Bevana. Mówiono wówczas o tym, że Churchill zaproponował swemu największemu przeciwnikowi w parlamencie fotel ministerialny, który jednak Bevan odrzucił. Ponieważ Bevan „mimo swej zaścyrzości i swego sławnego patero języka” zachował w czasie ostatnich posiedzeń w Izbie Gmin nadzwyczajną wstrzemięźliwość, stał wnioskuj. w Londynie, że Churchill nawiązał już znowu kontakt z niebezpiecznym jako mówca posłem.

Ponowne potknięcie się Wilkie'go

Teraz robi on nadzieję Czungkingowi na „natychmiastową kontrofensywę” Anglii i USA

SZANGHAI. Wilkie już w drugim dniu swego pobytu w Czungkingu nie dotrzymał wierności swemu postanowieniu nie narażania się na krytykę przez swe nieostrożne wyrażenia w polityce i sprawach wojskowych, jak to było w Moskwie. Jakkolwiek oświadczył on zaraz po przybyciu: „Ani słowa więcej o drugim froncie”, obecnie wyraził się on w rozmowie z przedstawicielami prasy, że uważa on za konieczne natychmiastową ofensywę Anglii i Ameryki. Oczywiście, że prasa czung-

kińska przesadziła to oświadczenie. Wykazuje ona, że wystarczy dwóch dni obserwacji i rozmów, aby Wilkie uderzył w tenże ton, co i w Moskwie, pomimo ostrzeżeń z Waszyngtonu. Takim sposobem ten chwytliwy polityk Stanów Zjedn. staje się narzędziem usiłowań Waszyngtonu ożywienia zapomocą nieobowiązków do niczego promieni nadziei nawet najbardziej bezcelowego oporu tego anglo-amerykańskiego mięsa armatniego.

Bombardowanie przystani lotniczych na Malcie

Włoski komunikat sił zbrojnych z niedzieli brzmi w następujący sposób: Kwatera główna sił zbrojnych podaje: Na froncie egipskim działalność oddziałów wywiadowczych i działalność artylerii. Eskadry nieprzyjacielskich

czteromotorowych bombowców zaatakowały dwoma po sobie następującymi falami Navarino (Grecja). W ciągu akcji myśliwce zestrzeliły jeden samolot. Włoskie samoloty obrzuciły ponownie bombami kruszącymi lotniska na Malcie.

Dokończenie kronik ze str. 3-ej

— W SPRAWIE OTWIERANIA I ZAMYKANIA SKLEPÓW. Notatka w sprawie zamykania i otwierania sklepów...

— WILEŃSKI INSTYTUT DLA DOROSŁYCH ZOSTAŁ PRZEJĘTY PRZEZ ZWIĄZKI ZAWODOWE.

Przy Instytucie będą prowadzone kursy języka niemieckiego, kursy pisania na maszynie...

Nauka na wszystkich kursach będzie prowadzona wyłącznie w języku niemieckim.

3 NOWE SKLEPY Z DREWNIANKAMI. Handel towarami przemysłowymi w Wilnie...

sku otworzył trzy nowe sklepy z tym obuwieniem przy ul. Grossestr. (Wjeka) 19...

— CZAS NAPRAWIĆ USZKODZENIA WODOCIĄGOWE. W związku ze zbliżającą się zimą...

— STAN ZDROWOTNY MIASTA WILNA. Jak się dowiadujemy stan zdrowotny miasta Wilna...

Tak samo już teraz należy zatrudnić ludzi do zabezpieczenia kranów i rur wyciągających...

— Z NAWIGACJI NA WILII. W związku ze zmianą godzin pracy w urzędach i przedsiębiorstwach...

— STAN ZDROWOTNY MIASTA WILNA. Jak się dowiadujemy stan zdrowotny miasta Wilna...

— FREKWENCJA W ŁĄZIACH. Frekwencja w łąziach wileńskich jest stosunkowo bardzo duża...

ogółowi przez zwiększenie dni dla kąpielących się. W tym celu kierownikowi łazienki...

— DZIECKO Z POW. WILEŃSKIEGO. Pod opieką sekcji matki i dziecka głównego komitetu...

— Z DZIAŁALNOŚCI STACJI DEZYNFEKCYJNEJ. Stacja dezynfekcyjna miasta Wilna...

— SZCZĘPIENIE ŚWIŃ. Inspektor weterynaryjny przeprowadził na terenie miasta szczepienie świń...

Od Wydawnictwa. Prezmy naszym prenumeratorów na prowincji o dokładne i czytelne podawanie adresów...

— SUMIENI DOSTAWCY JAJ OTRZYMAJĄ PAPIEROSY. Zarząd spraw różnych ustalił premię dla rolników...

Soldatentheater II. Dziś przedstawienie wyłączenie dla wojska. Wspaniały film: „KELNERKA ANNA“.

„MUZA“ Uwaga, dzieci! Uroczą bajką filmową „Spiąca królewna“.

„AUSZRA“ „Jej pierwsze przeżycie“.

„KOLEJOWE“ „PECHOWY PILOT QUAX“.

Kupimy zbiory znaczków austriackich, sowieckich, litewskich, polskich i socjalistycznych.

WARSZTATY TOKARSKO-mechaniczne A. Jermakowicza.

ELEKTRYCZNE kuchenki, imbryki, żelazka tanio i dobrze naprawia J. Sałasiński.

Do fabryki mebli „Vilnelė“ (właściciel M. GURECKAS) potrzebni wykwalifikowani stolarze, stolarze mechaniczni i robotnicy fartaczni.

W każdej porze roku głowa kobiety jest odświętną wiew „Trwała Ondulacja“.

Sądziec sady! Najlepszy owoc, najczystsza owocowa opona na mrozy.

KUPIE: Maszyny introligatorskie „Krausego“.

KUPIJĘ stare płyty patfonowe lub zamieniam na nowe.

ROWERY naprawa i przeróbka oraz zamiana części.

Buteleczki KUPIJEMY. Wilniaus (Wileńska) 8-8.

KROWĘ dojną, dobrą kupię.

Pracownicy (cy) POTRZEBNI.

Sprzedam silnik 0,5 KM 220/380 700 RM.

Kupno i Sprzedaż

A) Kupię modną, ładną, w dobrym stanie damską torebkę, rozmiar duży...

B) Sprzedaż skrajnie orkietostwa 20 RM. Kanałki d. Kanałki 1/4-1/2 2508

C) Sprzedaż i kupię na opał 300 RM. Jeselonka 200 RM. Damski 300 RM.

AA) Podania, tłumaczenia niemieckie i litewskie.

A) Stefan Arthur Bauer. Biuro podał do władz miejskich.

A) Kordena Trzymy Trzymy, 120 basowy, w dobrym stanie.

D) 2-X-42 r. zgubiono list na trasie: Vanagelio (zaul. Rajski).

D) 16 IX wyszedł w kierunku Wilna z auto. Rymszyński.

F) „Fisherman“ zamienie na maski destrywyer.

O) Zmienie na opal duży silnik lub jesionkę samą i maszynę.

P) Pani, która doręczyła dwa listy 28 IX, 1 X b. r. p. Kozłowskiemu.

T) Tytuł na cmentarzu w Wilnie do głis kraje.

Tapczan zamienie na opał Kankinik (Bella) 5 m. 4. 2567

Uwagi! Przybiłak się kod. Do odebrania jest przy ul. Birtuta (d. Fabryczna) 12-3.

W) Wannę ocynkowaną s pięcioletnią, duży fikus 50 RM.

W) dnio 6 b. m. około godz 13 między hotelami Astoria i Muzeum Sztuki.

W) poniedziałek, 5-X-42 r. o godz. 8 rano zgubiono okolo 700 RM.

Z) Zamienie dywan 8,5 x 2,5 m. na rower damski lub męski zegarek.

Z) Zamieniam asenawą kłopotliwą, za manewrowaniem „Balina“.

Z) Zgubiony dowód osobisty na naz. Stanislaw Baniewskiej.

Z) Zgubiona torebka w której znajdują się tymczasowy paszport na naz. Oblehno Marli.

Z) Zgubione dowód osobisty litewski i kartę z Socializmu na naz. Jadwigi Roszczyńskiej.

Z) Zgubione dowód osobisty litewski i kartę z Socializmu na naz. Karoliny Ginkowskiej.

Z) Zgubiony dowód osobisty Nr 1408 i kartę pracy Nr 201 na naz. Szesko Marii.

Z) Zmienie rower, treszozotkę półbalonową na opony kal tenemu.

Z) Zamienie na opal duży silnik lub jesionkę samą i maszynę.

PRACA. Do folwarku koło at. Czarnias potrzebna nauczycielka kursu i gimnazjalna niemieckiego.

Wzrostki do wspólnego pokoju z wygodami inteligentnej pani, samotnej.

Nauka i wychowanie. Berlitz naturalną metodą języków nowożytnych.

Lekcje muzyki na fortepianie. Logallo (Jagiellońska) 8-22.

Lekcje prywatne pisania na maszynie. Gellimie (d. Mielniczka) 4, m. 12.

LEKARZE. Dł. med. Wiktor Pleskow Choroby nerwowe i wewnętrzne.

Dr. Med. Zofia Godkowska Spec. chorób uszu, nosa gardła.

Dr. Włodzimierz Brühl Choroby wewnętrzne. Olanu (Holenderska) 7.

Dr. med. Kazimiera Bielłńska Choroby skórne i weneryczne.

Dr. W. Wolodko Choroby skórne i weneryczne.

Dr. K. Sokółowski Choroby skórne i weneryczne.

Dr. K. Gaspierowicz Przyjmuje od g. 10-13. 16-1.